EXAMI. Damno & detestor.

EXAMEN SVPER LOCVM

De Ecclesia.

SVPER. Quo tempore cœpit ecclesia?

DE SYNODIS.

EXAMI. Qui hoc queris. Tum enim cœpit, cum Christus ueniret in mundum parans sibi Euangelij prædicationem ecclesiam.

SUPER. Ergo Adam & Hœua, & alij sancti patres ante datam & post datam legem non fuerunt ecclesiæ membrorum.

EXAMI. Ego putabam te interrogare de ecclesia, institutione & reuelatione Euangelij per Christum congregata.

Sed nunc succurrat mihi ueritas. Ecclesia tempore Ade &

Heue cœpit.

SUPER. Verè quidem tum cœpit. Nam statim facta promissione de Christo, cui cum iam crederent Adam et Hœua, ecclesiæ membra fieri cœperunt. Sed super quid fundata est ecclesia?

EXAMI. Super promissionem de Christo.

SUPER. Rectius & conuenientius responderes super fidem in promissionem de Christo: aut simpliciter omisso obiecto, quod est promissio, super fidem in Christum. At si quantum se extendit fides illa?

EXAMI. In promissionem ut suum obiectum aut in Christi obiectam personam.

SUPER. Dicere uolui quid illa fide confitendum sit, ut esse ecclesiæ membrum fias?

EXAMI. Exemplo Petri 16, cap. Matth. confitendum est Christus, filius Dei uici.

SUPER. Sanè qui ex fide sic confitetur de Christo, uerum est ecclesiæ membrum: uel Christo teste ad Petrum. Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est. At ego uiscissim tibi dico, quod tu es Petrus, id est confessor ueræ Petriæ, & super hanc Petram, hoc est, super hanc ipsam fidem & confessionem quam de uera Petra, ædificabo ecclesiam meam.

Cæterum ut definis ecclesiam:

EXAMI

E X A M I. Ecclesiam in genere sumptam definitio esse con-
gregationem omniū illorum, qui profitentur Euangeliū
exceptis excommunicatis. Et est hæc definitio certa ex aliis
quot Euangelicis parabolis, quæ docent in generali ecclesia
usq; ad finem mundi futuros esse uerè credentes & hypocri-
tas. Parabolæ sunt Matth. 13, de bono semine & Zizanijs
super inseminatis: de uerriculo facto in mari: de lagena;
Matth. 25, de decem uirginibus.

S V P E R. Ex hac definitione patet in una generali ecclesia
esse duplices homines, uerè credentes & hypocritas. Ve-
rum minor quur propter duplices personas, non facias du-
plicem ecclesiam?

E X A M I. Libenter ego duplicum facerem: sed timeo præ-
dictas parabolas, & absurditatem unā cum periculis, quæ
inde euenire possent. Si enim iuxta paulo ante citatas para-
bolas manebunt ad finem usq; mundi in generali ecclesia ue-
rè pīj & hypocritæ impij, non licet sine periculo duplicum
ecclesiam facere. At quid consilij in re ardua & periculosa?

S V P E R. Absurditas magna esset duplicum facere ecclesiam:
esset & periculum propter hypocritas, qui nolimus, uelis-
mus, membra ecclesiæ esse uolunt. Nulla tamen est absurditas,
nec ullum inde periculum sequi potest, pro more scriptu-
ræ generalem ecclesiam in suas speciales deducere, idq; do-
cendi gratia, ut dicas generalem sub se latentem habere san-
ctorum ecclesiam & malignantium ecclesiam. Et sic loqui
bonos & malos, uerè credentes & hypocritas, Anabapti-
sticum est illud, uelle in hoc mundo ecclesiam constituere
in qua non sint mali & hypocritæ. Sed ut definis sancto-

E X A M I. Ecclesia sanctorum seu uerè credentium numerus,
est congregatio eorum, qui corde credunt, & ore con-

DE SYNODIS.

ſicutur, exemplo Petri, Chrístum eſſe filíum Dei uiui.	
Arridet definitio. Sed audi huius ecclesiæ appellations,	
quibus ſcriptura eam extollit & commendat.	
Canti.2.	Columbā formosam & speciosā.
Canti.4.	Sponsam & amicam.
Pſal.110.	Conciliū iuſtorum.
Pſal.121.	Hierusalem.
Canti.5.	Immaculatam.
Ad Ephes.6.	Sine ruga ecclesiā.
Eſa.4.	Montem Sion.
Pſal.21.	Fraternitatē Christi.
Eſa.9.	Solium & regnum Dauidis:
Hiere.2.	Vineam electam.
i. Corinth.12.	Corpus Christi et cōciues sanctorum
Ad Ephes.2.	Domesticos Dei.
Pſal.133.	Domum Dei & atrium Dei.
Pſal.89.	Ecclesiā sanctorum.
Act.4.	Multitudinē credentium.
i. Petri.2.	Lapides uiuos, domū spiritualem,
	sacerdotium sanctum & genus
Pſal.110.	electum.
Luc.16.	Ciuitatem Dei.
	Filios lucis.

Porrò de causis Ecclesiæ credentium & sanctorum quid dicas?

E X A M I. Tu eas enarra obsecro.

S V P E R. Prima est cauſa promissio. Nam hac ecclesia eſſe coepit. Ge.3. Fides in Christum Iesum, quod sit filius Dei uiui, ſecunda eſt cauſa. Math.16. eſt uero fides potissima una cauſa, quia ſuper illam fundata eſt ecclesia. Christus tertia eſt cauſa, quia promissio & fides præcipue ecclesiæ cauſe in Christum tendunt; Item, cauſa ecclesiæ eſt Christus, quia huius

huius ecclesiæ caput est, à quo ecclesia accipit omne suum incrementum, & quicquid boni habet. Spiritus sanctus causa est, quia huius ecclesiæ sanctificator & gubernator est. Formales sunt causæ huius Ecclesiæ, atq[ue] adeo notoriaræ causæ, ex quibus sanctorum Ecclesia cognoscere debet: pura doctrina, huius effectus, qui eā in conscientijs sequuntur, quales sunt, pax, gaudium, tranquillitas &c. Ad purā doctrinam refero legitimū sacramentorum usum, absolutionem & excommunicationem. Sed hæc de causis ueræ ecclesiæ, quæ est credentium. Ut autem definitis nunc ecclesiā hypocitarum?

EXAMI. A Contrarijs ueræ ecclesiæ: nimurum quod sit congregatio eorum, qui cordibus sunt impijs atq[ue] incredulis, negantes Christum esse filium Dei uiui.

SUPER. Placet definitio in scripturis satis robورata, & uel ex. 23. cap. Matth[eu]si satis aperta, ubi Christus uiuacissimè de scripsit hypocritas. Verū quia hypocritæ plerunque in extensis occupati sunt, & hypocitarum ecclesia omnino oculis est exposita: quare Esaiæ descriptio, quam habet cap. 29. huc vocari proprie debet. Quid ergo est hypocritica ecclesia ex Esaiæ? Respondeo. Est congregatio, seu populus, qui apud propinquat Deo ore suo, & labij eum honorat: ceterum corde absente procul, frustra colens Deum, docens doctrinas & præcepta hominum.

Porrò ut nunc ueræ Ecclesiæ uarij sunt appellationes in scriptura: ita & hypocriticæ appellationes uarij sunt. Propheta vocat ecclesiam malignantium. Psal. 1. concilium impiorum. Psal. 5. uitios sanguinum. Psal. 13. patentia sepulchra. Matth. 15. plantatione quam non plantauit pater, Cap. 23. se pulchra dealbata. Cap. 3. Ioannes progenies uiperarum appellat hypocritas. Plures appellationes subinde occurunt in sacris literis.

EXAMI. Matth[eu]i 16. si bene memini, hypocriticā ecclesiam

DE SYNODIS.

appellat Christus nationem adulteram & prauam. Ast que
so exponas mihi uoces.

SUPER. Adulteram uocat, quę natura non est contenta
Simpliū uerbo, aut in internis uerbī effectibus, quos in con-
scientijs operando perficit, sed more adulterę appetens alie-
num uirum, appetit & humanas traditiones, alios quam
uerbi internos effectus, alia signa, quibus certificetur, quām
ea, quę uerbo sunt propria. Prauam uocat, quę natura non
uult intelligere uerbū simplex, nec uerbi effectus internos,
nisi externis signis & rebus expositis oculis confirmetur,
quancq; s̄epe in conscientia de simpliū uerbo & internis ue-
bi effectibus uicta sit. Ceterum causas hypocriticę ecclē-
siæ audire gestio.

EXAMEN. Eastu narra, obsecro,

SUPER. Christus Matthēi 13. cap. in parabola de seminari-
te bonū semen & de inimico superseminante Zizania, non
uult, ut serui colligant Zizania, ne simul cum illis eradicent
& triticum: ibi Christus difficultatem quandam ostendit
cognitionis inter uerè credentes & hypocritas: oritur au-
tem difficultas illa ex eo, quia hypocritę cum uerè credenti-
bus (quantum ad externam speciem attinet) omnia habent
comunia, de eadem promissione gloriantur, de eodē Euā-
gelio, de eadem Biblia, de iisdem sacramentis, eundē Chri-
stum ore confitentur eundem spiritum sanctum se habere la-
ctitant &c. Et propter hanc communitatem rerum, easdem
& causas habet hypocritica ecclesia cum ecclesia uera, nisi
quod cause uerę ecclesie in ueritate sint, quod reuera esse de-
bent: hypocriticę uero ecclesię cause in simulatione sint &
hypocrisi, non reuera, quales esse debent. Vt enim inter uer-
itatem & hypocrisim, inter speciem rerum, & res ipsas, in-
ter fucum & natuum colorem, & inter uanum nomen, &
nomen, quod usus coniunctus comes sequitur, interest: sic
certum

tertum discrimen ponendum est inter causas ueræ ecclesiæ, & causas ecclesiæ hypocriticæ. Eandem ergo retinent hypocritæ promissionem, cui tamen non credunt, & quæ cœpisse ecclesiam negant. Pro fide, aut habent hypocritæ nudam opinionem, aut simplicis historiæ de Christo notitiam. Christum ut solum saluatorem non agnoscant, ut caput suæ ecclesiæ repudiant, & aliunde quam à Christo incrementum & salutem querunt. De spiritu sanctonihil non magnisibi per suadent, quem tamē repudiato Christo habere nō possunt.

De formalibus hypocriticæ ecclesiæ causis idem sentiens dum esse puto. Nam & si hypocritæ habeant idem Euangeliū, & eandem Bibliam, tamen neq; Euangelio neq; biblia sunt contenti: uerum adfingunt humanas traditiones, quas conferunt cum Euangelio, adquæ, & sepiissime ultra extollunt. Item, et si habeant eadem sacramenta, tamen impurus est apud illos sacramentorum usus: sic etiam nec absolutione, nec excommunicatione ritè utuntur. At de effectibus ueræ ecclesiæ que habes; Item, de effectibus ecclesiæ hypocriticæ?

EXAMI. Effectus fortassis non me fugerent, modo scirem, unde essent colligendi.

SUPER. Commodissime colliguntur effectus ueræ ecclesiæ a causis supra dictis. Et hierunt sequentes:

Audire purum uerbum ueræ.

Suscipere uerbum corde.

Credere uerbo cum fiducia.

Intelligere corde auditum, creditum & susceptum uerbum, fugere impurum uerbum.

Cognoscere & recipere solum Christum pro saluatore.

Habere ueræ spiritum sanctum, ut gubernatorem, uitificatorem & regeneratorem nostrorum cordium ad uitiationem, efficaciam & placentiam opera coram Deo,

Sentire

DE SYNODIS.

Sentire in conscientijs internos uerbi effectus: quales sunt: pax, gaudium, tranquillitas &c.

Habere sacramenta integra, & uero usu ornata.

Vt ritè absolutione & excommunicatione.

Hi & similes effectus adhuc quām plurimi uerē ecclesiæ tribui possunt, quos hic omissos, in meis locis inuenire licet.

E X A M I. Quir subinde addis effectibus uerē ecclesiæ has particulas, uerē, ex corde, cum fiducia &c?

S V P E R. Ut sit discrimen inter effectus hypocriticę ecclesiæ & uerē.

E X A M I. Ergo in effectibus primum perspicue separatur uera ecclesia ab hypocritica?

S V P E R. Bene quidem. Nam effectus primum perspicue probant, & uerum perhibent testimonium, quę sunt uera ecclesiæ membra, & quę hypocriticę.

E X A M I. Qui porrò sunt hypocriticę ecclesiæ effectus?

S V P E R. Qui uerē ecclesiæ effectibus contrariantur, ut a dire uerbum sed non uerē. Suscipere uerbum, sed non corde, nec solum &c.

E X A M I. Non uerē, nō ex corde & similes particule, discer-

nunt ne illę inter effectus uerē ecclesiæ & hypocriticę?

S V P E R. Verē discernunt. Et Esaias cap. 29. illas particulas omnes his uoculis duabus ferē expressit, ore & labijs hic populus me honorat. Ex citato nunc Esaię loco, & ex 6. 15. & 23. cap. Matthęi, licebit numerosam effectuum hypocriticę ecclesiæ farraginem petere.

E X A M I. Restat quęstio, quę me urget, eam ut soluas mihi oro. An ecclesia sit oculis exposita?

S V P E R. Oportune quęris. Nam ipse in ore habebam, eam quęstionem tibi proponere. Respondeo autē oblate quęstioni in hunc modum. Ecclesia uerē credentium, oculis non est exposita; hęc enim creditur iuxta symbolum, ergo non uidetur.

uidetur. Eli' error est ecclesiam credentium adserere oculis expositam esse. Siquidem Elias 3. Regum ca. 29. ex extensis iudicantis ecclesiam, se solum ecclesie membrū superesse putabat. Ad quem Dominus ait. Et reliqui mihi in Israēl septem milia uirorum, quorum genua non sunt incuruata ante Baal &c. Et hodie multi dum inhant externis, statuunt non esse ecclesiam; uerum si continget responsum domini, sine dubio responderet. Habeo adhuc multa milia uirorum, qui tamen sunt uerē ecclesiæ membra, quamuis oculis non cernantur. Ecclesia autem hypocritica prorsus est oculis exposita: quare & uerē definiunt eam Papistæ, quōd sit societas externalium rerum ac rituum, sicut aliae policitæ. Et Marcus cap 7. incusat hypocriticam ecclesiam ut studiosam rerum externalium: ut puta lotionis manuum, poculorum, urceorum, eramentorum & lectorum. Item, Esa. ca. 29. definit ecclesiam hypocritarū, ut expositam oculis, ore, labijs & humanis ac externis traditionibus colentem Deum sine corde.

E X A M I. Quid tu uocas ecclesiam hypocritarum esse oculis expositam?

S V P E R. Hypocriticam ecclesiam esse oculis expositam, nihil uoco aliud, quam illius omnia opera, omnem cultū quo putat se Deum colere, externum esse: imo illam esse tantum speciem & laruam uerē ecclesiæ, externis rebus, ritibus & traditionibus, ore & labijs sine affectibus cordis puris praesumentem colere deum. Et quid sit ecclesiam hypocriticam esse oculis expositam clarissime docet Papistica ecclesia, omnis hypocriteos turgidissima mater.

E X A M I. Ceterum si ecclesia uerē credentium non est exposita oculis, quir ergo superiorius uerē ecclesiæ cognitionis signa posuitis?

S V P E R. Posui quidem uerē ecclesiæ aliquot cognitionis

DE SYNODIS.

Signa ex effectibus: sed quia hypocritica ecclesia , quantum ad externa attinet & speciem, omnia cum uera ecclesia communia habet, cognitio ex externis per se imbecillis est, & facilime fallere potest, & quia fallere potest, ideo uera ecclesia non est exposita oculis, que ex internis, que solus Deus uidet, probatur: quod autem a solo Deo uidetur , humanis oculis non cernitur. Quid porrò tu uocas beneficia conferre in ecclesiam?